

Wie man einen Feuerwehrmann rettet

Die Föritz Wehren proben einen Ernstfall: Ein Feuerwehrmann bricht unter der Atemschutzmaske zusammen und bekommt keine Luft mehr.

Von Tobias Schröter

Föritz – Es ist wohl das Schlimmste, was einem Feuerwehrmann unter Atemschutz passieren kann. Er verunglückt im Einsatz, die Atemluft neigt sich dem Ende zu, und er ist auf die schnelle und gezielte Hilfe seiner Kameraden angewiesen. Um in einem solchen Notfall gut gerüstet zu sein, trafen sich am vergangenen Wochenende die Atemschutzgeräteträger der Wehren aus Föritz, Heubisch und Rottmar zu einem Atemschutz-Notfalltraining am Gerätehaus der Freiwilligen Feuerwehr Föritz.

Das Notfalltraining stand unter der Leitung von Ronny Röder (FF Rottmar), der im vergangenen Jahr bereits an einem Atemschutz-Notfalltraining des Landkreises Sonneberg teilnahm und nun sein Wissen an die anwesenden Kameradinnen und Kameraden weitergeben sollte. Simuliert wurde dabei die Rettung eines verunglückten Atemschutzgeräteträgers, welchem nur noch Atemluft für wenige Minuten zur Verfügung steht.

Zunächst erläuterte Röder einige grundlegende Dinge, die bei der Rettung eines Atemschutzgeräteträgers



Die Föritz Feuerwehrlaute übten das Wechseln des Atemschutzgerätes.

Foto: Schröter

in dieser Lage zu beachten sind. So ist es zunächst erst einmal wichtig, Ruhe zu bewahren und den Verunglückten, sofern er ansprechbar ist, über die einzelnen Schritte der Rettung zu informieren.

Anschließend wurde das fachgerechte Abnehmen des Atemschutzgerätes erläutert sowie das Anschließen eines Ersatzgerätes an die Atemschutzmaske des Kameraden. Gerade

dabei muss jeder Handgriff sitzen, da davon ausgegangen werden muss, dass ein Kamerad während des Umkoppelns keine Luft bekommt. Ist er mit dem Ersatzgerät verbunden, bleibt genug Zeit ihn aus dem Gefahrenbereich zu entfernen.

Nach den Anweisungen Röders musste das zuvor Erlernte im Beisein des Ortsbrandmeisters Tino Kaiser auch praktisch umgesetzt werden.

Truppweise gingen dazu die anwesenden Feuerwehrlaute in des Gerätehaus der Föritz Feuerwehr vor und retteten einen verunglückten Kameraden. Am Ende des halbtägigen Einsatzes waren sich alle einig: Das Trainieren einer solchen Notfallsituation ist wichtig, um im Einsatzfall einen kühlen Kopf zu bewahren.

www.feuerwehr-foeritz.de

Danke schön!

Kerwa in Lumpenburg

Eine Kirmes wie vor 100 Jahren führte der Landkindergarten in Mogger auf:

Lange haben wir gebangt, ob unser Festgelände, die „Lumpenburg“, nach dem vielen Regen der vergangenen Wochen wieder trocken wird. Fleißig hatten die Kinder schon lange geprobt und das traditionelle Sommerfest im Landkindergarten Mogger liebevoll vorbereitet. Tatsächlich sorgte die Hitze der letzten Woche dafür, dass sich der Sumpf wieder in eine begehbare Wiese verwandelte und so konnten wir wie geplant unsere „Kirmes wie vor 100 Jahren“ bei perfektem Festwetter feiern. Gespannt warteten die Eltern und viele Gäste am vergangenen Freitag bei Kaffee und Kirmeskuchen auf die Landkinder, die in selbstgebastelten Trachten in einem wunderschönen Festzug gemeinsam mit Schumlacher Trachtenkindern und der Blasmusik aus Neuhaus-Schierschnitz ins Festgelände einzogen. Besonders die kleinsten Landkinder staunten über so viele fröhliche Gäste in ihrer Lumpenburg. Zu-

nächst verteilten die Kinder mit viel Liebe gebastelte Strohpüppchen als Dankeschön an ihre Ehrengäste.

Bürgermeister Roland Rosenbauer überraschte alle daraufhin mit einer kleinen Rede und einer Zuwendung der Gemeinde Föritz. Dann unterhielten die Landkinder alle mit Liedern und Tänzen ganz im Stil einer Kirmes, unterstützt durch wunderschön anzusehende Tanzeinlagen der Schumlacher. Die Freude und der Eifer der Kindergartenkinder zauberten allen Besuchern ein Lächeln ins Gesicht. Zum Abschluss des Programms fand sich im Planwagen sogar noch eine Zuckertüte für die diesjährige Schulanfängerin Nicolé.

Fröhlich konnten die Landkinder dann das Fest mit ihren Gästen bei unserer traditionellen „Sau am Spieß“ und der Musik von DJ Setter ausklingen lassen. Allen, die dieses Fest so wunderbar haben werden lassen, ein riesengroßes Dankeschön.

Susanne Frey,

Elternbeirat des Landkindergartens Mogger



So putzig sahen die Landkinder aus.

Foto: Frey



Die Kinder führten ein pfiffiges Programm auf.

Foto: Haag

Pfiffikus-Kinder feierten mit Erde, Feuer, Wasser, Luft

Föritz – Am Samstag bei strahlendem Sonnenschein fand im Föritz Kindergarten „Pfiffikus“ das diesjährige Sommerfest statt, und alle Kinder mit Familien und Freunden waren herzlich eingeladen.

In Anlehnung an das Jahresthema „Die vier Elemente – Erde, Feuer, Wasser und Luft“ zeigten die Kinder

ihren Gästen ein buntes Programm mit Liedern, Gedichten und Kindertänzen. Hierin spiegelte sich das Erlernte aus dem vergangenen Kindergartenjahr wieder.

Durch die Hilfe des Elternbeirates, der fleißigen Kuchenbäcker und aller Mitwirkenden wurde es ein rundum gelungenes Fest.



Gartenbauverein lädt ein

Der Obst- und Gartenbauverein Föritz lädt zum alljährlichen Gartenfest ein und hat als Hinweis wieder eine selbst gebaute lustige Figurengruppe an die Kreisstraße gestellt. Es findet auf der Siedlung gegenüber vom Kindergarten am Samstag, 29. Juni, ab 14.30 Uhr statt. Die Blasmusik Neuhaus-Schierschnitz sorgt für gute Unterhaltung.

Foto: OGV Föritz

ANZEIGE

Genuss ist jetzt Herzens-Sache!

EDEKA

NEU Jetzt exklusiv bei EDEKA: DIE Innovation aus eigener Produktion!

EDEKA Omega-3 Delikatess Bayerischer Leberkäse
fein, ofengebacken, fettreduziert, laktosefrei, glutenfrei
80g Packung, 100g = € 1,49

NUR BEI EDEKA
1.19

EDEKA Omega-3 Delikatess Bierschinken mit bestem Schinkenfleisch
fettreduziert, laktosefrei, glutenfrei, 80g Packung
100g = € 1,61

NUR BEI EDEKA
1.29

EDEKA Omega-3 Delikatess Bratwurst gebrüht, mit Thüringer Majoran
fettreduziert, laktosefrei, glutenfrei, 240g Packung
100g = € 1,16

NUR BEI EDEKA
2.79

Grünländer* deutscher Schnittkäse versch. Sorten und Fettstufen
100g im Stück

SUPER-KNÜLLER
0.69

Jacobs Krönung bester Spitzenkaffee vakuumverpackt, versch. Sorten
500g Packung, 1kg = € 7,54

SUPER-KNÜLLER
3.77

Bahlsen Leibniz PICK UP! versch. Sorten, 140g, 5er Packung
100g = € 0,92

SUPER-KNÜLLER
1.29

Dr. Oetker Ristorante Pizza, Piccola oder **Bistro Flammkuchen** versch. Sorten
z.B. Piccola Salame, 280g, 1kg = € 7,11, tiefgefroren
Packung

SUPER-KNÜLLER
1.99

Albi Fruchtsaft aus Fruchtsaftkonzentrat oder Nektar
versch. Sorten, 1l Packung

SUPER-KNÜLLER
0.99

Pepsi Cola** oder **Schwip Schwap**** versch. Sorten
1,5l PET-Einweg-Pland-Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,39

SUPER-KNÜLLER
0.59

GUT & GÜNSTIG Power-Aktiv Geschirr-Reiniger-Tabts 10
40 Tabs Packung
1Tab = € 0,07

GARANTIERT GÜNSTIG
2.85

GUT & GÜNSTIG Spülmaschinen-Pflegemittel entfernt kraftvoll Kalk, Fett und Beläge
250ml Flasche
1l = € 5,40

GARANTIERT GÜNSTIG
1.35

Persil Pulver oder **Gel** 48WL 1WL = € 0,23, versch. Sorten
Packung / Flasche

SUPER-KNÜLLER
10.99

Rexona Aerosol oder **Roll on** 150ml Dose oder **Deo Roll-on**
50ml Flasche versch. Sorten
100ml = € 0,86 / € 2,58

SUPER-KNÜLLER
1.29

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 29.06.2013, KW 26. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche